СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
28.08.2015  год

                                                             № 28/182
г. Димитровград
Об утверждении Положения о комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 07.11.2007 №  163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» Совет депутатов муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области пятого созыва решил:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район".

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального образования "Мелекесский район":

2.1. от 12.11.2008 № 8/114 "О комиссии по вопросам  муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район";
2.2. от 07.10.2009 № 11/123 «О внесении изменений в положение  о комиссии по вопросам  муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район»;

2.3. от 29.04.2010 № 10/88 «О внесении дополнений в положение  о комиссии по вопросам  муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район»;

2.4. от 03.03.2011 № 23/205 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 12.11.2008 № 8/114 «О   о комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет..

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной и молодёжной политике, по вопросам развития местного самоуправления  (К.В. Мороз).
Глава муниципального образования

"Мелекесский район"                                                                        С.П. Тимошенко
Утверждено

решением Совета депутатов

МО "Мелекесский район"
Ульяновской области
от 28.08.2015 N 28/182
Положение о комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) определяется порядок образования и деятельности комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район" (далее - комиссия), образуемой в муниципальном образовании "Мелекесский район" Ульяновской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Основными задачами комиссии являются:
а) осуществление функций по приему, регистрации, проверке, рассмотрению заявлений и материалов о назначении ежемесячной пенсии за выслугу лет на муниципальной должности; внесение предложения о назначении ежемесячной пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении;
б) осуществление функций по приему, проверке, рассмотрению документов о назначении (зачете) стажа за выслугу лет на муниципальной должности; внесение предложения о назначении ежемесячной надбавки за выслугу лет либо об отказе в ее назначении;
в) иные задачи, возложенные на Комиссию муниципальными правовыми актами.

2. Порядок образования комиссии
2.1. Порядок работы комиссии определяется правовым актом Совета депутатов муниципального образования "Мелекесский район".

2.2. В состав Комиссии входит председатель, его заместитель, секретарь и члены Комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

Председателем комиссии является Глава администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области (далее - Глава администрации  района).

Заместителем председателя комиссии является Руководитель аппарата администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области (далее – Руководитель аппарата).

Количество членов комиссии не может быть более 7 человек.

Представители Совета депутатов муниципального образования "Мелекесский район" или его аппарата включаются в состав комиссии распоряжением Председателя Совета депутатов муниципального образования "Мелекесский район".
Представители администрации муниципального образования "Мелекесский район" включаются в состав комиссии распоряжением администрации.
В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
2.3. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
2.4. На заседании комиссии приглашаются независимые эксперты - представители научных организаций и образовательных организаций среднего и высшего профессионального образования (далее - научные организации и образовательные организации), других организаций, приглашаемые в качестве независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой, без указания персональных данных экспертов.

3. Порядок приглашения на

заседание комиссии независимых экспертов
3.1. Глава администрации района направляет запросы в организации с предложением направить своих представителей для участия в заседании комиссии в качестве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой. Запрос направляется без указания персональных данных экспертов.

3.2. Независимыми экспертами могут быть работающие в научных организациях и образовательных организациях, других организациях граждане Российской Федерации.

Предпочтение при приглашении на заседание комиссии в качестве независимых экспертов представителей организаций должно быть отдано лицам, трудовая (служебная) деятельность которых в течение трех и более лет была связана с муниципальной службой.

Деятельностью, связанной с муниципальной службой, считается преподавательская, научная или иная деятельность, касающаяся вопросов муниципальной службы, а также предшествующее замещение муниципальных должностей в органах местного самоуправления.

3.3. Независимые эксперты приглашаются на заседание комиссии на добровольной основе.

4. Порядок работы комиссии
4.1. Основанием для проведения заседания комиссии является:
а) поступление заявления от муниципального служащего о назначении ему ежемесячной пенсии за выслугу лет на муниципальной должности;
б) поступление материалов (документов), подтверждающих стаж муниципальной службы;
в) иные основания, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

4.2. По письменному запросу председателя комиссии представитель нанимателя представляет дополнительные сведения, необходимые для работы комиссии, а также запрашивает в установленном порядке для представления в комиссию сведения от других государственных органов, органов местного самоуправления и организаций.

4.3. Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются её председателем.

Секретарь комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания комиссии, а также извещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня, не позднее чем за пять рабочих дней до дня заседания.

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

4.5. При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

4.6. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего. На заседании комиссии может присутствовать уполномоченный муниципальным служащим представитель. Заседание комиссии переносится, если муниципальный служащий не может участвовать в заседании по уважительной причине. На заседание комиссии могут приглашаться должностные лица государственных органов, органов местного самоуправления, а также представители заинтересованных организаций.

4.7. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.

4.8. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

4.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
4.10. По результатам рассмотрения  комиссии комиссия принимает решение, которое подписывают члены комиссии, принявшие участие в ее заседании. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
4.11. В решении комиссии указываются:

а) фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, в отношении которого рассматривался вопрос;
б) фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
в) существо решения и его обоснование;
г) результаты голосования.
4.12. Член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.
4.13. Копии решения комиссии в течение трех дней со дня его принятия направляются представителю нанимателя, муниципальному служащему, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.
4.14. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии возлагается на администрацию муниципального образования "Мелекесский район".

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «Об утверждении Положения о комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области»

В связи с динамикой действующего законодательства возникла необходимость разработки Положения о комиссии по вопросам муниципальной службы муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области в новой редакции. Предполагается из действующего положения исключить нормы, связанные с рассмотрением вопроса урегулирования конфликта интересов, так как данный вопрос рассматривается специально созданной комиссией по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе.

Глава администрации                                                                     И.Н. Мухутдинов

Елена Николаевна Губанова

23527463